Sexta, 23 de maio de 2025 | VOL: 2 | Nº 360 | ISSN 2965-7458

Índice

Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer ........................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 106/2025 ............................................................................................. 2
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento ................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/ FRACASSADA ......................................................................... 2
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA ........................................................................ 2

AVISO DE DISPENSA ......................................................................................................................... 2
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA ................................................................................................. 2

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 3

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2025 .................................. 3

Página 1/4

Sexta, 23 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 360
ISSN 2965-7458

Secretaria Municipal de Educação Cultura,
Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 106/2025

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 106/2025; -

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE nº 011/2025;

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La

Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Educação,

inscrita no CNPJ: 01.598.970/0001-01. CONTRATADO:

ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE

INFORMATICA LTDA - CNPJ sob nº

07.467.975/0001-73, tendo como objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

COM SOLUÇÕES DE IMPLANTAÇÃO,

TREINAMENTO PRESENCIAL, MIGRAÇÃO DE

DADOS DO SISTEMA EM USO OU DO

EDUCACENSO, LICENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

DE SERVIÇOS DE SAAS (“SOFTWARE AS A

SERVICE”) PARA GERENCIAMENTO DA

EDUCAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME CERTIDÃO Nº

250311/43.182 - ABES – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA

DAS EMPRESAS DE SOFTWARE; FUNDAMENTO

LEGAL: Artigo 74, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril

de 2021; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:

19/05/2025; VIGÊNCIA: 19/05/2026; Dotações

orçamentárias: 12 361 0403 2. 057 - MANUTENÇÃO DO

FUNDEB 30%; FONTE DE RECURSO: Tesouro

Municipal. Senador La Rocque–MA, 19 de maio de 2025.

Francisquinha Menes da Silva Miranda – Secretário

Municipal de Educação – Ordenador da Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: gufyxwbctd20250523150502

Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/
FRACASSADA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FRACASSADA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025     O

MUNICÍPIO DE SENADOR  LA ROCQUE/MA, por meio

de sua Superintendente de Licitação e Contratos, comunica

que a Dispensa de Licitação de nº 010/2025, Processo

Administrativo Nº 031/2025 – Objeto Contratação de

empresa especializada para prestação  de Serviço de Saúde

e Segurança Ocupacional, para elaboração do PGR,

PCMSO, LTCAT, e envio dos eventos do E-social de todos

os colaboradores (S2220 e S2240), para realização dos

exames periódicos de todos os colaboradores, do Município

de Senador La Rocque/MA, com critério de julgamento

MENOR PREÇO GLOBAL, instruída com base na Lei

Federal nº. 14.133/2021, foi DECLARADA

FRACASSADA, por não haver propostas de preços validas,

conforme especificação descritas no Termo de Referência

do referido processo. Informamos ainda que será publicada

uma nova Contratação Direta. com o mesmo objeto nos

próximos dias SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS E ORÇAMENTOS - Marcos Jose Ribeiro

Lucio - Portaria n° 002/2025 - Ordenador de Despesa

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: w7qgx8ny3420250523160531

AVISO DE DISPENSA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 012/2025     OBJETO: Contratação de

empresa especializada para prestação  de Serviço de Saúde

e Segurança Ocupacional, para elaboração do PGR,

PCMSO, LTCAT, e envio dos eventos do E-social de todos

os colaboradores (S2220 e S2240), para realização dos

exames periódicos de todos os colaboradores, do Município

de Senador La Rocque/MA. DATA LIMITE PARA

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO: DATA: 28/05/2025 HORA: Até às

23:00hs (vinte e três) horário local. DISPOSTO NO ART.

75, § 3º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 TERMO DE

ABERTURA     Eventuais interessados podem apresentar

proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis,

oportunidade em que a Administração escolherá a mais

vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail

até 28 de maio de 2025. O Aviso de Contratação Direta e

seus anexos encontram-se disponíveis através do Portal da

Página 2/4

Sexta, 23 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 360
ISSN 2965-7458

Transparência pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br. Senador La Rocque –

MA.   Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque, Estado do

Maranhão, em 23 de maio de 2025.               SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS Marcos

Jose Ribeiro Lucio Portaria n° 002/2025 Ordenador de

Despesa

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: k1awurnvb20250523160522

Gabinete do Prefeito

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 011/2025, Considerando estarem presentes

os pressupostos administrativos da legislação que regem a

matéria, RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. ART. 74 INC. I,

da LEI Nº 14.133/21, considerando o Parecer Jurídico nº

011/2025, em favor da empresa ERGON

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE

INFORMATICA LTDA - CNPJ sob nº

07.467.975/0001-73, tendo como objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

COM SOLUÇÕES DE IMPLANTAÇÃO,

TREINAMENTO PRESENCIAL, MIGRAÇÃO DE

DADOS DO SISTEMA EM USO OU DO

EDUCACENSO, LICENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

DE SERVIÇOS DE SAAS (“SOFTWARE AS A

SERVICE”) PARA GERENCIAMENTO DA

EDUCAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME CERTIDÃO Nº

250311/43.182 - ABES – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA

DAS EMPRESAS DE SOFTWARE;. Valor total R$

114.000,00 (Cento e quatorze mil reais), despesa que irá

correr pelas seguintes Dotações Orçamentárias: 12 361

0403 2. 057 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%. E, para

a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente

ratificação e autorização sejam publicadas no DIÁRIO

OFICIAL, conforme prevê o art. 72, § único, da Lei n°

14.133/2021. Senador La Rocque/MA, 19 de maio de 2025.

Bartolomeu Gomes Alves- Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: aibl3nih4jd20250523150537

Página 3/4

Sexta, 23 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 360
ISSN 2965-7458

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Welton Lopes de Oliveira Bezerra
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO: Nº 106/2025

	Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
	AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/ FRACASSADA
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA

	AVISO DE DISPENSA
	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

	Gabinete do Prefeito
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

		2025-05-24T00:59:59+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1